—1—

南充市财政局

关于 2017 年财政支出绩效评价总体情况的报告

按照《四川省财政厅关于开展 2017 年财政绩效评价工作的

通知》（川财绩〔2017〕3号）要求，市财政局紧紧围绕市委“155

发展战略”和全市中心工作，稳步推进预算绩效管理改革，扎实

开展了 2017年财政支出绩效评价工作。现将相关情况报告如下：

一、工作开展情况

（一）建立健全组织机构。经报市委编办批准，南充市财政

局增设了绩效管理办公室，与预算科两块牌子一套人马联合运

行，落实专人负责绩效管理工作。成立了由市财政局局长任组长、

副局长任副组长、各业务科室负责人为成员的财政支出绩效评价

和绩效监督工作领导小组，专门负责绩效评价工作的组织开展、

情况收集、问题反馈。

（二）精心编制评价方案。印发了《关于开展 2017 年财政

绩效评价工作的通知》（南财预〔2017〕7号），对整个绩效评

价工作作出统筹安排部署。重点选择了 2016年度市本级及三区

财政资金安排的产业发展、民生保障、基础设施等板块中代表性

强、资金量大、社会关注度高的项目 42个，资金总量达 16.8亿

元。抽评市级部门支出绩效 12个，资金总量达 1.8亿元。在 2017

 —2—

年预算编制时，按要求设置绩效目标。

（三）科学制定指标体系。按照“相关性、重要性、可比性、

系统性和经济性”的原则，制定了《项目支出绩效评价指标体系》

和《部门支出绩效评价指标体系》，项目支出主要围绕项目决策、

项目管理、项目完成、项目效果，按照产业类、基础设施类、民

生类、行政运行类，设置了三级评价指标；部门支出主要围绕预

算编制、预算执行、综合管理、整体效益，设置了三级评价指标。

（四）客观公正实施评价。年初，邀请省财政厅投资评审中

心专家，对全市绩效管理工作人员开展了业务培训。聘请 2家会

计师事务所，抽调市财政评审中心工作人员 8名，组成联合评价

工作组独立开展绩效评价工作。同时，邀请了市人大、财政监督

局人员共同组成评价监督组，全程监督整个评价工作。

（五）强化评价结果运用。评价结束后，按程序向市政府和

市人大报送绩效评价总体情况；向市级相关部门和各区通报评价

结果，并对应存在的问题提出整改要求。同时，根据评价结果推

动研究制定有关专项资金使用管理办法，并与 2018年预算编制

进行挂钩。

二、绩效评价情况

（一）项目绩效评价结果

共评价项目支出绩效 42个，资金总量达 16.8亿元。从评价

结果看，参评项目总体评价效果较好，绩效评价平均得分 91.5

 —3—

分；分级次看市本级 85.2分、顺庆区 93.3分、高坪区 91.9

分、嘉陵区 95.5 分。市本级失分主要原因为项目推进实施进

度不均衡。

1. 项目决策。通过查阅项目申报、批复等有关文件，评价

项目目标内容明确、有具体的实施步骤和完成时间要求，项目总

体较符合实际需求，项目资金严格按规定及时分配，分配结果均

衡，各项目综合得分为 23.5分（总分 25分）。主要失分原因为

部分项目审核把关还存在不严格现象，有申报资料与实际情况不

符的情况。

2. 项目管理。项目资金到位及时，资金管理专款专用、支

付依据及开支标准符合规定，财务管理制度健全，管理及核算规

范，严格按照要求组织实施，各项目综合得分为 12.9分（总分

15分）。失分的主要原因为部分项目为会计核算有不规范行为，

有擅自更改项目的现象。

3. 项目绩效。项目完成数量符合要求，完成质量达到验收

标准，基本能按照绩效目标设定的时间按时完成，各项目综合得

分 55.1分（总分 60分）。失分的主要原因为目标任务有部分项

目未按任务完成，工作推进进度不均衡。通过绩效评价发现，项

目产生的社会效益、经济效益十分显著，具体表现在：

2016年城乡低保家庭大学生求职补贴资金对低保家庭毕业

生在求职提供帮助，有效缓解了这部分残疾和城乡低保家庭学生

 —4—

的经济困难，帮助他们提高了及时就业的信心和拓宽了就业渠

道，让他们体会到社会的温暖和政府的关怀，使他们顺利找到工

作，享受该资金的毕业生满意度非常高。

下岗失业人员小额担保基金是通过大力开展创业担保贷款

工作，支持下岗失业人员等就业困难群里开展就业和创业工作。

小额担保贷款的对象为具备一定创业条件但缺乏创业资金的就

业重点群体和困难人员，2016年南充市辖三区共计发放创业担

保贷款 1890万元，截止 2016年末小额担保贷款余额 3382万元。

通过对创业、就业重点群体及困难人员进行就业形势分析以及相

关就业创业政策的宣讲，进一步拓宽了就业困难人员的就业渠

道，解决了一部分人员的就业问题，保障了其基本生活。

实施药品取消加成，将药品利润让利于民，降低了药品价格，

以市中心医院为例，取消药品加成项目 2016年惠及门诊患者

1045115人次，住院患者 74674人次，为患者减少药品费用 5400

万元，患者药品费支付水平人均下降 50元左右。

教育扶贫救助基金 2016救助特困学生 13450人，占建档立

卡总人数的 15%，提高了受助者接受教育培训机会，提高其素

质和劳动技能，可以实现既扶贫又扶智的双重目标，大大增加其

脱贫的机会，有助于改了受助者的生活条件。

通过实施林业产业发展项目，改善了林种结构和林分结构，

林内生物种类增多，森林资源不断增长，2016年末森林覆盖率

 —5—

达到 39.96%，同比增加 0.3%。由于森林植被增加，促使森林涵

养水源能力、保土效益、保肥效益、净化空气效益等均得到同比

增长，水土流失得到有效控制。有效地保障了区域生态环境的稳

定，保障了群众生命财产安全和农业生产建设，提升了生态功能

等级。

（二）市级部门支出绩效结果

共评价市级部门支出绩效 12个，资金总量达 1.8亿元。从

评价结果看，12个市级部门整体支出绩效较好，绩效评价平均

得分 96.1分。在年初预算编制方面，设置了绩效目标，到位率

较高；在预算执行方面，开展了预算中期评估，确保了预算执行

进度；在综合管理方面，大力压缩一般支出，及时公开“三公”

经费、资产采购、资产管理等信息。

失分的主要原因为：个别部门“三公”经费较上一年度有所

增加；个别部门在年初预算编制时不够细化，主要在医疗保险、

住房公积金、车辆使用费等方面预算不够；个别部门考评资料不

齐，支出附件不合规、不完善等。

三、存在的主要问题

一是项目管理亟待加强。主管部门在后续资金管理中较为弱

化，有部分资金存在擅自更改项目，且相关资料不齐全。如市重

点建设项目吉利南充新能源商用车研发生产项目，该项目属我市

重点实施的省级重点项目，财政支持该项目的专项资金安排充分

 —6—

体现市委、市政府决策要求，符合重大产业发展资金支持导向。

但经现场评价，在项目建设进度、企业自筹资金及项目资金使用

情况方面，未能获得市、区两级经信委主管部门按“南府办发

〔2015〕43号”的规定进行管理和监督相关痕迹。

二是财务管理不够规范。个别项目单位虽然制定了系列的财

务管理、资金管理等办法，但并未按照相关要求严格执行。一些

单位会计基础工作不够规范，财务管理力量薄弱，单位负责人财

经法纪意识淡漠，存在挪用项目资金和未严格执行现金管理规定

等现象，特别是部分企业及乡镇在财务管理规范性方面问题较为

突出。

三是部分项目建设进度滞后。如市工业发展资金（园区建设

资金）截至现场评价日，14个项目仅有 7个项目完成了全部工

程量（含 5个全省智慧园区云平台建设项目），完成数占总项目

数比重 50%。其中，市经开区南充化工园区事故应急水池项目

仅完成 33%；顺庆区潆华工业集中区三区排洪渠工程二标段项

目因拆迁问题仅修建轴线 95米，实际完成量占计划任务量的

37.9%。项目建设进度的滞后，导致项目综合效益未及时发挥。

四是绩效观念仍需加强。目前，市级部门对绩效管理工作认

识不够深，意识不到位，绩效观念淡薄；部门财会人员业务技能

欠缺，在绩效目标设定、部门自评等方面缺乏必要的专业知识。

四、下一步工作打算

 —7—

一是加强宣传培训，提升能力素质。加强对预算绩效管理工

作的广泛深入宣传，让“花钱必问效，无效必问责”的观念深入到

各级各部门。广泛开展业务培训，针对不同培训对象，分别设计

培训内容，对绩效管理部门的培训，侧重解决“不会评”的问题，

重点培训预算绩效管理工作流程、操作规范、引举实例等方面；

对财政内部科室的培训，侧重解决“不会审”的问题，重点放在解

读政策、树立绩效理念和强化责任意识等方面；对预算单位的培

训，侧重解决“不了解”的问题，重点培训预算绩效目标设定、部

门自评、问题整改等方面。

二是健全管理制度，增强可操作性。完善相关制度和实施细

则，从方向和目标上加以规划和指导，增强可操作性；研究设计

绩效目标审核标准，将绩效目标审核中靠主观判断的部分，用统

一指标或标准衡量；研究设计绩效评价标准化流程，明确相关机

构和人员在预算绩效管理工作中的职责，规范操作程序和质量控

制要求。

三是强化项目管理，提升资金绩效。督促相关部门和项目单

位按计划组织项目实施，较快项目进度；加强财务管理，严格执

行财经纪律，强化内部会计控制和会计基础工作，确保项目资金

规范、高效使用；加大对单位执行财经纪律的监督检查，对违反

规定行为进行严肃处理。

	Word 书签
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4
	OLE_LINK2